
                    
                       
                            
                                             

AGENZIA DI TUTELA DELLA SALUTE (ATS) DI PAVIA
(DGR n. X/4469 del 10.12.2015)

Via Indipendenza n. 3 - 27100 PAVIA
Partita I.V.A. e Cod. Fiscale N° 02613260187

DECRETO N. 847/DGi 
DEL 02/12/2025

IL DIRETTORE GENERALE: LORELLA CECCONAMI

OGGETTO: PRESA D'ATTO DELLE ADESIONI DI CUI ALLA DGR XII/5096/2025 IN MERITO AL 
POTENZIAMENTO  SPERIMENTALE  TRAMITE  VISITE  SPECIALISTICHE  AL  DOMICILIO  - 
OBIETTIVO DI INVESTIMENTO PNRR M6C1 1.2.1. "CASA COME PRIMO LUOGO DI CURA" - 
CUP E89G21000020006 ED INTEGRAZIONE AL CONTRATTO DI SCOPO PNRR ANNO 2025 
TRAMITE ADDENDUM CONTRATTUALE.

Codifica n. 1.1.02

Acquisiti i pareri di competenza del:

DIRETTORE AMMINISTRATIVO SILVIA LIGGERI

DIRETTORE SANITARIO STEFANO BONI

DIRETTORE SOCIOSANITARIO LAURA DA PRADA

 
Il Responsabile del Procedimento:  
VALENTINA POGGI – SSD Gestione dei contratti con gli erogatori
 

Il Redattore: 
ALESSANDRA GOBETTI – SSD Gestione dei contratti con gli erogatori

Pag.   1   di   4  



                    
                       
                            
                                             

IL DIRETTORE GENERALE

VISTA la DGR X/4469 del 10 dicembre 2015, costitutiva dell’ATS di Pavia;

VISTA la  DGR XI/1643 del  21 dicembre 2023 con la  quale  la  Giunta Regione  Lombardia ha 
nominato la dott.ssa Lorella Cecconami Direttore Generale dell’ATS di Pavia con decorrenza dal 1 
gennaio 2024 fino al 31 dicembre 2026;

RICHIAMATI:
-  la D.G.R. n. XII/4622 del 23/06/2025,  con la quale Regione Lombardia ha assegnato i  fondi 
PNRR per l’anno 2025 – Missione 6 salute componente 1 Investimento 1.2: Casa come primo 
luogo di cura e telemedicina – Sub investimento 1.2.1. -  assistenza domiciliare – attraverso la 
stipula di contratti di scopo a valere sulle risorse del PNRR – Codice CUP E89G21000020006;
- il Decreto di ATS di Pavia n. 523 DG/i del 24/07/2025, con il quale sono stati stipulati e sottoscritti 
i contratti di scopo PNRR per i tre setting assistenziali sulla domiciliarità (CDOM,UCPDOM e RSA 
Aperta) con gli Enti Gestori già titolari dei contratti di scopo e ASST, per l’anno 2025;
-  il  Decreto  di  ATS  di  Pavia  n.  789/DGi  del  17/11/2025,  con  il  quale  si  é  proceduto  alla 
sottoscrizione di n. 4 contratti di scopo, in esito alla manifestazione di interesse sui fondi PNRR 
residui, anno 2025;

PRESO ATTO che con la D.G.R. n. XII/5096 del 06/10/2025 ad oggetto “Determinazioni in merito 
all’obiettivo di investimento previsto dal PNRR alla Missione 6, componente 1 – sub-investimento 
M6C1 1.2.1.: “Casa come primo luogo di cura (ADI)” attraverso il potenziamento sperimentale dei 
servizi  offerti  degli  erogatori  con contratti  di  scopo,  ai  sensi della D.G.R. 4622/2025”,  Regione 
Lombardia, nell’Allegato A, fra l’altro:

• ha previsto che tutti gli Enti gestori privati e pubblici accreditati che abbiano sottoscritto un 
contratto di scopo ai sensi della D.G.R. n. XII/4622/2025 possono presentare domanda di 
partecipazione  per  l’erogazione  di  prestazioni  di  visite  specialistiche  a  domicilio  dei 
pazienti over 65 anni,  con indicazione delle specialità erogabili  (elenco aggiornabile su 
iniziativa del gestore) e dei distretti presso i quali erogare tali specialità;

• ha  dato  mandato  alle  ATS  di  effettuare  tutte  le  procedure  per  dare  attuazione  alle 
indicazioni  operative  per  lo  sviluppo  sperimentale  delle  attività  domiciliari  di  visite 
specialistiche  rivolte  a  persone  over  65  anni  con  difficoltà  nell’accedere  ai  servizi 
ambulatoriali;

• ha assegnato all’ATS di Pavia l’importo complessivo di euro 2.566.270,00, quale extra 
budget da destinare agli Enti gestori per l’erogazione di visite specialistiche a domicilio, 
fissando in euro 170,00 l’importo massimo riconoscibile per singolo accesso;

PRESO ATTO che, con nota prot. n. G1.2025.0041009 del 20/10/2025, ad oggetto “Indicazioni 
operative  DGR  5096/2025“,  acquisita  a  protocollo  ATS  n.  76910  del  20/10/2025,  Regione 
Lombardia ha fornito le indicazioni operative sulla DGR 5096/2025;

DATO ATTO che:
- con nota  prot.  n. 76186, del 16/10/2025, l’ATS di Pavia ha richiesto la disponibilità agli  enti  
Gestori di aderire alle prestazioni di assistenza specialistica nelle cure domiciliari, come specificato 
nella D.G.R. n. XII/5096/2025;
- con ulteriore nota prot. n. 84941, del 19/11/2025, l’ATS di Pavia ha richiesto ai n. 4 Enti Gestori 
esitati  dalla  Manifestazione  di  Interesse  di  cui  al  decreto  ATS n.  789/Dgi  del  17/11/2025,  di 
comunicare l’eventuale adesione alle prestazioni di assistenza specialistica nelle cure domiciliari, 
come specificato nella D.G.R. n. XII/5096/2025;

Pag.   2   di   4  



                    
                       
                            
                                             

ACQUISITA la disponibilità degli Enti, come meglio dettagliato nell’allegato 1, parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento;

RITENUTO, pertanto, di:
-  prendere atto delle  disponibilità  pervenute dagli  Enti,  come da allegato 1,  parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento;
-  approvare  lo  schema  di  addendum  contrattuale  di  cui  all’Allegato  n.  2,  parte  integrante  e 
sostanziale del presente provvedimento;
-  procedere alla  sottoscrizione  dell’addendum contrattuale,  con gli  Enti  Gestori,  già  titolari  del 
contratto di scopo PNRR sulla domiciliarità, che hanno accettato di effettuare prestazioni di visite 
specialistiche;
-  dare  atto  che  i  costi,  derivanti  dalle  prestazioni  autorizzate  con  il  presente  provvedimento, 
saranno registrati a consuntivo e troveranno copertura a seguito della validazione dei relativi flussi, 
a valere sulle risorse che saranno oggetto di assegnazione per l’esercizio 2025, in attuazione della 
D.G.R. n.  XII/5096/2025 e saranno liquidati,  con successivo provvedimento, agli  Enti  Erogatori 
assegnatari  che abbiano rispettato tutte le condizioni  previste negli  accordi  contrattuali,  solo a 
seguito  della  rendicontazione  consuntivata  e  validata  dal  livello  regionale,  per  il  periodo  del 
contratto;
- inserire, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari ex L. 136/2010, il codice CUP di progetto che 
é  E89G21000020006  ed  i  CIG  del  contratto  PNRR  attualmente  attivo,  che  sono  riportati 
nell’Allegato 1, parte integrante e sostanziale al presente provvedimento, rinviando a consuntivo 
l'integrazione per la quota extrabudget eccedentaria;

SU PROPOSTA del Responsabile della SSD Gestione dei contratti con gli erogatori, il quale, a 
seguito  dell’istruttoria  effettuata,  attesta  la  legittimità  e  regolarità  tecnico/amministrativa,  nella 
forma e nella sostanza, del presente provvedimento;

ACQUISITI, ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs. n. 502/1992 e ss.mm. e ii., il parere favorevole espresso,  
per quanto di  rispettiva competenza,  dal  Direttore Amministrativo,  dal  Direttore Sanitario  e dal 
Direttore Sociosanitario;

DECRETA

per le motivazioni esposte in premessa:

1.  di  prendere  atto  di  quanto  disposto  dalla  D.G.R.  n.  XII/5096  del  6/10/2025  ad  oggetto 
Determinazioni  in  merito  all’obiettivo  di  investimento  previsto  dal  PNRR  alla  Missione  6 
componente 1 – sub-investimento M6C1 1.2.1.: “Casa come primo luogo di cura (ADI)” attraverso 
il potenziamento sperimentale dei servizi offerti degli erogatori con contratti di scopo ai sensi della 
D.G.R. 4622/2025;

2. di prendere atto delle adesioni degli Enti Gestori che hanno accettato di effettuare prestazioni di 
visite specialistiche nei setting assistenziali di CDOM-UCPDOM e RSA Aperta, come specificato 
nell’allegato  1,  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente  provvedimento  e  come  di  seguito 
dettagliato:

• n. 15 CDOM
• n. 5 CPDOM
• n. 10 RSA Aperta;

3. di approvare lo schema di addendum contrattuale, di cui all’Allegato n. 2, parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento;

Pag.   3   di   4  



                    
                       
                            
                                             

4. di procedere alla sottoscrizione dell’addendum contrattuale, con gli Enti Gestori, già titolari del 
contratto di scopo PNRR sulla domiciliarità, per l’erogazione in via sperimentale delle prestazioni 
specialistiche domiciliari;

5. di dare atto che i costi, derivanti dalle prestazioni autorizzate con il presente provvedimento, 
saranno registrati a consuntivo e troveranno copertura a seguito della validazione dei relativi flussi, 
a valere sulle risorse che saranno oggetto di assegnazione per l’esercizio 2025, in attuazione della 
D.G.R. n. XII/5096/2025, e saranno liquidati,  con successivo provvedimento, agli  Enti Erogatori 
assegnatari  che abbiano  rispettato  tutte  le  condizioni  previste  negli  accordi  contrattuali  solo  a 
seguito della rendicontazione consuntivata e validata dal livello regionale per il periodo oggetto del 
contratto;
 
6. di dare atto che ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari ex L. 136/2010, il codice CUP di 
progetto é E89G21000020006 ed i CIG sono quelli  del contratto PNRR attualmente attivo, che 
sono riportati nell’Allegato 1, parte integrante e sostanziale al presente provvedimento, rinviando a 
consuntivo l'integrazione per la quota extrabudget eccedentaria; 

7. di unire quale parte integrante e sostanziale la seguente documentazione:
- Allegato 1 Elenco specialità offerte dagli Enti Gestori di cure domiciliari
- Allegato 2 Addendum contrattuale

8. di dare atto che il presente provvedimento è immediatamente esecutivo ai sensi dell’art. 17, 
comma 6, della Legge regionale 30 dicembre 2009, n. 33 e ss.mm. e ii.;

9. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo Pretorio on-line aziendale, ai 
sensi dell’art. 17, comma 6, della Legge regionale 30 dicembre 2009, n. 33 e ss. mm. e ii.;

10. di demandare, per il tramite della struttura competente, la trasmissione dell’elenco nel quale è 
incluso il presente provvedimento al Collegio Sindacale;

11. di incaricare il Responsabile del procedimento di dare esecuzione al presente provvedimento.

IL  DIRETTORE  GENERALE
LORELLA CECCONAMI

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n 82/2005 e s.m.i.) 

Pag.   4   di   4  



DGR 5096/2025 PNRR Elenco specialità offerte dagli Enti Gestori di cure domiciliari Allegato 1

Ordine arrivo Data
Codice L1 

Ente Gestore
ENTE GESTORE Denominazione struttura Sede Struttura Indirizzo Struttura

CAP 

STRUTTURA

Codice 

struttura 
TIPOLOGIA DI UDO PRESTAZIONI OFFERTE DISTRETTI CIG

Geriatria

Endocrinologia

Diabetologia

Scienze dell'alimentazione

690361 A.S.P - II.AA.RR. Pavia ADI ASP PAVIA PAVIA VIA EMILIA 12 27100 328092089 Neurologia

Cardiologia

Medicina interna

Psichiatria

2 31-ott 731566 IN CAMMINO Soc Coop Sociale onlus HOSPICE ABBIATEGRASSO ABBIATEGRASSO VIA DEI MILLE, 8/10 20081 328018044 CP DOM ………… Lomellina B5360D8427

3 02-nov 691105 Fondazione Varni Agnetti Onlus Fondazione VARNI AGNETTI GODIASCO SALICE TERME ( PV) STRADA ARDIVESTRA, 5 27052 328091868 C DOM Geriatria Oltrepò Comunità montana B531625F57

3 02-nov 691105 Fondazione Varni Agnetti Onlus Casa di Riposo VARNI AGNETTI GODIASCO Via Ardivestra, 3 27052 328002103 RSA APERTA Geriatria Oltrepò Comunità montana B531625F57

Neurologia

Cardiologia

691447 ASP Carlo Pezzani RSA 1 ASP Carlo Pezzani Voghera Viale Repubblica 86 27058 328002211 Ortopedia

Traumatologia

Dermatologia

Neurologia

Cardiologia

4 691447 ASP Carlo Pezzani RSA 2 ASP Carlo Pezzani Voghera Viale Repubblica 86 27058 328002066 Ortopedia

Traumatologia

Dermatologia

Geriatria

Neurologia

Cardiologia

5 04-nov 143490 MH HEALTH CENTER SRL  ARS MEDICA VIGEVANO VIA DEL TERRAGGIO 2  27029  328092091 Endocrinologia

Diabetologia

Otorinolaringoiatra

Cardiologia   

Chirurgia generale

Chirurgia vascolare

Geriatria

6 04-nov 732607 FINISTERRE srl FINISTERRE C DOM PAVIA Pavia Via Parco Vecchio, 6/B 27029 328092093 Medicina fisica e riabilitazione

Medicina interna

Neurologia

Oncologia

Pneumologia

Urologia

Cardiologia   

Chirurgia generale

Chirurgia vascolare

Geriatria

Medicina fisica e riabilitazione

6 04-nov 732607 FINISTERRE srl FINISTERRE UCPDOM PAVIA Pavia Via Parco Vecchio, 6/B 27100 328018341 Medicina interna

Neurologia

Oncologia

Pneumologia

Urologia

Geriatria

195292 FONDAZIONE VERA COGHI C-DOM VERA Castello D'Agogna (PV) Via Milano, 24 27030 328096150 Neurologia

Cardiologia

Ematologia

8 05-nov 732595 FONDAZIONE "LINO SARTORI" - ETS FONDAZIONE " LINO SARTORI"-ETS Pavia Via Alessandro Volta, 25 27100 328092096 C DOM Endocrinologia Broni Casteggio B531627102

8 05-nov 732595 FONDAZIONE "LINO SARTORI" - ETS FONDAZIONE "LINO SARTORI"-ETS Pavia Via Alessandro Volta, 25 27100 328018521 CP DOM …………… Tutti i distretti B531627102

Geriatria

Cardiologia

732583 CONSORZIO DOMICARE soc. coop. sociale CONSORZIO DOMICARE Pavia Via dei Mille, 141 27100 328092204 Neurologia

Ortopedia

Fisiatria

732583 CONSORZIO DOMICARE soc. coop. sociale CONSORZIO DOMICARE Pavia Via dei Mille, 141 27100 328092204 Fisiatria

Medicina interna

Neurologia

Dermatologia

Cardiologia

690769 Cooperativa Sociale Arcobaleno S.p.A ARCOBALENO PLUS CAVA MANARA Via Ferruccio Belli, 8 27051 328004860 Fisiatria

Endocrinologia

Oncologia

Nefrologia

11 05-nov 690492 Pii Istituti Unificati Onlus ASSISTENZA DOMICILIARE INTEGRATA PII ISTITUTI UNIFICATI Belgioiso (PV) P.le Monsignor Clerici, 6 27011 328091962 C DOM Geriatria Alto e Basso Pavese B537227CB8

11 05-nov 690492 Pii Istituti Unificati Onlus ASSISTENZA DOMICILIARE INTEGRATA PII ISTITUTI UNIFICATI ONLUS Belgioiso (PV) P.le Monsignor Clerici, 6 27011 328018189 CP DOM ………….. Alto e Basso Pavese B537227CB8

11 05-nov 690492 Pii Istituti Unificati Onlus RESIDENZA SANITARIA ASSISTENZIALE DI CORTEOLONA Corteolona (PV) Via delle Costiere, 4 27014 328004869 RSA APERTA Geriatria Alto e Basso Pavese B537227CB8

Chirurgia generale Pavia
12

1 22-ott

4 03-nov

03-nov

7 05-nov

9 05-nov

9 05-nov

10 05-nov

05-nov

N/D

N/DPaviaC DOM

Oltrepò Comunità montanaRSA APERTA

B5315E5A88

B5315BB7E0

B7AC8980DEC DOM

B7AC894D8D

B5315BB7E0PaviaC DOM

Lomellina

Pavia

N/D

B5316B719

B5316B719

Broni CasteggioC DOM

C DOM Tutti i distretti

B5360E6FB1LomellinaC DOM

Tutti i distrettiCP DOM

RSA APERTA Oltrepò Comunità montana

C DOM

RSA APERTA



DGR 5096/2025 PNRR Elenco specialità offerte dagli Enti Gestori di cure domiciliari Allegato 1

732601 LIFE CURE S.R.L LIFE CURE SRL Mortara (PV) Corso Camilo Benso di Cavour, 2 27036 328096380 Palliativista Lomellina

Fisiatria Oltrepò Comunità montana

Neurologia

Dermatologia

Cardiologia

166072 COOP. SOC. FAI PONTEVECCHIO S.P.A. RSA ARCOBALENO PARC San Martino Siccomario (PV) Via degli Ontani, 2 27028 328086008 Fisiatria

Endocrinologia

Oncologia

Nefrologia

Dermatologia

Ortopedia

690729 Rosa Società Cooperativa Sociale CASA DI RIPOSO FRATELLI CARNEVALE GAMBOLO' Via LOMELLINA, 42/D 27025 328002047 Neurologia

Chirurgia vascolare

Cardiologia

15 06-nov 690450 Concordia Società Coop. Sociale Onlus VILLA SERENA GODIASCO Viale Mangiagalli, 24 27052 328002090 RSA APERTA Geriatria Oltrepò Comunità montana B5315BB7E0

Geriatria

690840 Fondazione Conte Franco Cella di Rivara - Onlus C-DOM FONDAZIONE CELLA Broni (PV) VIA EMILIA, 328 27043  328091913 Gerontologia

Palliativista

Nefrologia

17 06-nov 122970 TORRE DELLA ROCCHETTA SRL TORRE DELLA ROCCHETTA Albuzzano (PV) Via Vigalfo, 20 27010 328004800 RSA APERTA Geriatria Alto e Basso Pavese B7AC8A1849

Dermatologia

Neurologia

732590 GALENO Servizi Assistenziali srl GALENO SERVIZI ASSISTENZIALI Mortara (PV) Corso Garibaldi, 36 27036 328091942 Geriatria

Ortopedia

Cardiologia

Chirurgia vascolare

Dermatologia

Ortopedia

690352 CENTRO MEDICO SANITARIO RO.PA.RI s.r.l. CENTRO MEDICO SANITARIO RO.PA.RI S.R.L. LA VISCONTEA VIGEVANO (PV) VIA PIETRO MASCAGNI 41 27029 328092205 Neurologia

Cardiologia

Geriatria

Chirurgia vascolare

Cardiologia

732587 IL FOCOLARE Coop. Sociale IL FOCOLARE CIGOGNOLA ( PV) LOCALITA' STEFANO, 1  27040 328092176 Medicina Interna

Geriatria

Cardiologia

732587 IL FOCOLARE Coop. Sociale IL FOCOLARE SOC. COOP. SOC. ONLUS CIGOGNOLA ( PV) LOCALITA' STEFANO, 1  27040 328018206 Medicina Interna

Geriatria

Cardiologia

690432 Il Focolare s.r.l. RESIDENZA LA TUA CASA CIGOGNOLA Località Stefano, 1 27040 328002110 Medicina Interna

Geriatria

Geriatria

Cardiologia

Neurologia

30727 ASST PAVIA C DOM DI BRONI Broni (PV) Via Emilia, 351 27043 328094446 Pneumologia

Palliativista

Chirurgia vascolare

Gastroenterologia

732588 ALE.MAR COOPERATIVA SOCIALE ONLUS ALE-MAR Vigevano (PV) Via SS. Crispino e Crispiniano, 2 27029 328091959 Fisiatria Pavia B90BDE267D

Geriatria Lomellina

21 07-nov

16 06-nov

18 06-nov

19 06-nov

12

20 07-nov

20 07-nov Broni CasteggioCP DOM

C DOM

05-nov

13 06-nov

14 06-nov

B5360CB96B

B5360D7354

B5360D7354

B5315B421B

N/D

B5360C86F2

B53162E6C7

B5376A3018

B7AC89C42A

B7AC894D8D

RSA APERTA Lomellina

Tutti i distretti

Broni Casteggio

C DOM Lomellina

C DOM

Lomellina

Broni CasteggioRSA APERTA

RSA APERTA Pavia

C DOM

Broni Casteggio

C DOM

C DOM23 21-nov

22 07-nov C DOM



       
 

ADDENDUM AL CONTRATTO DI SCOPO PER L’ACQUISTO DI CURE DOMICILIARI A VALERE SULLE 

RISORSE DI PNRR 2025 DI CUI ALLA DGR XII/4622 DEL 23/06/2025 PER IL POTENZIAMENTO 

SPERIMENTALE TRAMITEVISITE SPECIALISTICHE AL DOMICILIO AI SENSI DELLA DGR XII/5096 DEL 

06/10/2025 - OBIETTIVO DI INVESTIMENTO PNRR M6C1 1.2.1 “CASA COME PRIMO LUOGO DI 

CURA" -CUP E89G21000020006 

CIG n. _______(uguale a quello del contratto di scopo PNRR) 

Premesso che 

- l’Ente gestore __________________________ (di seguito Ente gestore) ha sottoscritto con ATS Pavia il 

contratto di scopo per l’annualità 2025 per l’erogazione di prestazione a valere sulle risorse di PNRR di cui 

alla DGR XII/4622 del 23/06/2025 per concorrere all’attuazione dell’obiettivo di investimento PNRR M6C1 

1.2.1 “Casa Come Primo Luogo Di Cura"; 

- la DGR n. XII/5096 del 06/10/2025 ha introdotto, in via sperimentale, nell’ambito dei contratti di scopo 

PNRR, l’erogazione di prestazioni specialistiche a domicilio in favore di persone fragili over 65 con difficoltà 

ad accedere ai servizi ambulatoriali, fornendo indicazioni operative e definendo modalità attuative; 

- la nota regionale G1.2025.0041009 del 20/10/2025 ad oggetto “Indicazioni Operative DGR 5096/2025”ha 

fornito specifiche indicazioni in merito alla DGR XII/5096/2025; 

- l’Entegestore ha manifestato in data ____________ la propria disponibilità all’erogazione di prestazioni 

specialistiche domiciliari. Tale disponibilità è stata recepita con delibera di ATS Pavia n. ___ del ______, con 

la quale si è disposto di procedere alla stipula di apposito addendum contrattuale; 

- il presente addendum, ad integrazione del contratto di scopo PNRR sottoscritto per l’annualità 2025, 

definisce le modalità attuative per l’erogazione, in via sperimentale, delle prestazioni specialistiche 

domiciliari 

Tra 

l’Agenzia di Tutela della Salute di Pavia (di seguito ATS), con sede legale nel Comune di Pavia in Viale 

Indipendenza n. 3, codice fiscale/partita IVA 02613260187, nella persona del Direttore Generale, Dott.ssa 

Lorella Cecconami nata a Torrita di Siena (SI) il 09/08/1959, domiciliata per la carica presso la sede della ATS 

e 

l’Ente gestore _____________________ con sede legale nel Comune di ___________________ in 

_________________, CF _________ / ________, nella persona di _________________ , nato/a  

___________________ il _________ C.F. ______________________, in qualità di Legale Rappresentante che 

ha manifestato la propria disponibilità ad aderirealla sperimentazione per visite specialistiche domiciliari,per 

la seguente Unità di Offerta: 

 

Tipologia: ______________________ 

 

Cudes: ________________________  

Denominazione:  ________________  

Indirizzo: ______________________  

Comune:  _____________________     Provincia: _____   

Distretti/Ambiti di Erogazione: ___________________________________________________________  



       
 

Specialità da erogare:  __________________________________________________________________  

 

In applicazione della DGR XII/5096 del 06/10/2025si conviene e si stipula quanto segue: 

Articolo 1 – Oggetto 

1. L’Ente gestore di C-Dom e RSA  Aperta si impegna ad erogareprestazioni specialistiche domiciliari, 

dichiarate in fase di adesione e riportate nella tabella della prima pagina del presente addendum, in 

favore di personedi età superiore a 65 anni che abbiano difficoltà nell’accedere ai servizi ambulatoriali 

o per i quali lo spostamento presso servizi territoriali risulti incompatibile/controindicato con la 

propria condizione clinica/funzionale/cognitiva, secondo le modalità e nei limiti stabiliti dalla DGR n. 

XII/5096/2025 e s.m.i.. 

2. L’Ente gestore di CP-Dom, vista la natura non facilmente prevedibile delle branche specialistiche da 

coinvolgere, si impegna ad erogareprestazioni specialistiche domiciliari di qualsiasi tipologia,  in 

favore di persone di età superiore a 65 anni che abbiano difficoltà nell’accedere ai servizi 

ambulatoriali o per i quali lo spostamento presso servizi territoriali risulti 

incompatibile/controindicato con la propria condizione clinica/funzionale/cognitiva, secondo le 

modalità e nei limiti stabiliti dalla DGR n. XII/5096/2025 e s.m.i.. 

3. L’Ente gestore di C-Dom e RSA Aperta, con successiva comunicazione ad ATS, da effettuarsi entro la 

metà del mese precedente l’inizio di ciascun trimestre, potrà modificare/aggiornare le specialità 

offerte e l’addendum si intenderà automaticamente aggiornato senza necessità di ulteriore 

sottoscrizione. 

4. L’Ente gestore di C-Dom ha la possibilità di avvalersi, per le branche specialistiche per le quali non ha 

inizialmente manifestato la propria disponibilità, della collaborazione di altro ente/soggettoal fine di 

assicurare tali prestazioniagli utenti di cui è titolare della presa in carico. In tali casi, il titolare della 

presa in carico dell’assistito è tenuto alla rendicontazione della prestazione erogata e rimane 

responsabile dell’erogazione di tutte le prestazioni che concorrono al PAI. ATS riconoscerà la 

remunerazione della prestazione specialistica al gestore titolare della presa in carico. 

5. Non sono considerate prestazioni specialistiche domiciliari ai fini del presente addendum gli accessi 

al domicilio per la valutazione multidimensionale e le attività del fisiatra per la definizione del PRI. 

6. Le prestazioni devono consistere in servizi aggiuntivi a quelli già previsti dal PAI da erogare in presenza 

al domicilio. La prestazione specialistica si aggiunge alle prestazioni già previste. 

 

Articolo 2 –Distretto/Ambito territoriale di erogazione 

1. L’Entegestore garantisce l’erogazione delle prestazioni specialistiche a domicilio nel distretto/ambito 

territoriale a contratto di scopo PNRR 2025 e che, per le C-Dom e CP-Dom è statodichiarato in fase di 

adesione ed èriportato nella tabella della prima pagina del presente addendum. 

 

Articolo 3 – Obblighi dell’Ente gestore 

1. L’Ente gestore si impegna ad erogare le prestazioni specialistiche domiciliari conformemente a 

quanto stabilito dal contratto di scopo PNRR 2025, dalla DGR XII/5096/2025 e dal presente 

addendum. 

2. L’Ente gestore si impegna ad aggiornaretempestivamente la carta dei servizi, indicando le specialità 

offerte e i distretti di erogazione, e a tenerla aggiornata in caso di modifiche e aggiornamentidelle 



       
 

specialità offerte, previa comunicazione ad ATS Pavia, secondo le tempistiche definite all’articolo 1 

comma 3. 

3. L’Ente gestore si impegna a rendicontare le prestazioni specialistiche erogate secondo le indicazioni 

regionali comunicate da ATS tramite nota prot. 76186  del 16/10/2025, nonché secondo successive 

integrazioni e modifiche che saranno opportunamente comunicate al Gestore tenuto al debito 

informativo 

4. L’Ente gestore si impegna a trasmetterela rendicontazione, eventualmente richiesta da ATS, a 

dimostrazione delle prestazioni specialistiche erogate, ai fini dei controlli da porre in essere prima del 

pagamento e ogni altra documentazione ritenuta necessaria. 

5. L’Ente gestore ASST si impegna affinché non vi sia sovrapposizione con i progetti già sviluppati 

nell’ambito della DGR 4981/2025; gli interventi specialistici attivati ai sensi della DGR XII/5096/2025, 

se coinvolgono gli stessi utenti, dovranno essere complementari/aggiuntivi a quelli sviluppati dalla 

stessa ASST con la DGR 4981/2025 al fine di garantire una presa in carico completa della persona 

anziana. 

6. L’Ente gestore attesta che le azioni richieste per la realizzazione del suddetto intervento e il relativo 

costo, non potranno beneficiare di altri finanziamenti pubblici regionali, nazionali ed europei, ed in 

particolare, che il medesimo costo del suddetto intervento non potrà essere rimborsato due volte a 

valere su fonti di finanziamento pubbliche, da parte del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, di 

altri programmi dell’Unione europea o di risorse ordinarie del bilancio statale. 

 

 

Articolo 4–Modalità di erogazione della prestazione 

1. La persona beneficiaria delle prestazioni specialistiche domiciliari dovrà essere già in carico oppure 

essere presa in carico con le vigenti regole per le diverse tipologie di Unità di Offerta/Misura. In ogni 

caso, la prestazione specialistica non può essere l’unica prestazione oggetto del PAI, ma devono 

essere previste, in base al bisogno, anche altre prestazioni ritenute necessarie (ad esempio visite a 

domicilio di monitoraggio o follow up, educazione e addestramento del caregiverecc…).  

2. Per le C-Dom le visite specialistiche a domicilio potranno essere richieste dal MAP (Medico di 

Assistenza Primaria), proposte al MAP dall’equipe di valutazione ASST o richieste dal medico 

ospedaliero di ASST in dimissione protetta informando il MAP; 

3. Per la Misura di RSA Aperta, per l’attivazione delle visite specialistiche a domicilio dovrà essere 

garantito un raccordo con il MAP dell’assistito, al fine di definire la necessità dell’intervento 

specialistico secondo una logica di appropriatezza; 

4. Per le CP-Dom, per l’attivazione delle visite specialistiche a domicilio dovrà essere garantito un 

raccordo con il MAP dell’assistito. Il referente clinico dell’Udo di CP-Dom provvederà alla valutazione 

di appropriatezza e alla relativa attivazione per gli utenti in carico. 

5. L’assistenza dello specialista al domicilio, in quanto parte integrante delle cure domiciliari, non si 

configura quale assistenza specialistica ambulatoriale; essa costituisce attività professionale che 

concorre agli interventi multidisciplinari previsti dal PAI in base ai bisogni definiti dalla VMD 

(Valutazione Multidimensionale) e alla stessa si applica la regolamentazione prevista per l’erogazione 

di C-Dom, Cure Palliative, RSA Aperta.  

6. Per le unità d’offerta di C-Dom, l’implementazione del PAI con l’assistenza specialistica conferisce alla 

PIC una multi-professionalità/multidisciplinarietà tale da essere compatibile con la categoria dei 

livelli. 



       
 

7. Sono confermate le modalità operative e le regole in essere per i differenti servizi coinvolti, comprese 

le norme dell’eventuale prescrizione per farmaci ed esami di laboratorio/strumentali qualora 

necessari. 

8. Si rinvia alla DGR n. XII/5096/2025 e successive modifiche e integrazioni per la definizione delle 

ulteriori modalità di presa in carico ed erogazione delle prestazioni specialistiche. 

 

Articolo 5 - Remunerazionedelle prestazioni 

1. Per ogni accesso dello specialista verrà riconosciuta una “quota aggiuntiva” pari a € 170,00. 

2. La quota aggiuntiva non erode il tetto del budget individuale di 4.000 € fissato per la misura di RSA 

Aperta. 

3. La remunerazione delle prestazioni per assistenza specialistica sarà riconosciuta extra budget a 

consuntivo, sulla base dell’effettiva rendicontazione. Tale imputazione si applica anche per i gestori 

titolari sia del contratto ordinario che di scopo, indipendentemente dal livello di consumo di budget. 

4. La remunerazione è subordinata alla corretta rendicontazione delle prestazioni erogate, secondo le 

indicazioni regionali comunicate da ATS. 

5. È fatta salva la facoltà di ATS di sospendere l’erogazione totale o parziale dei pagamenti a saldo in 

tutti i casi in cui, a seguito di controlli, siano accertate gravi violazioni della normativa vigente. 

6. L’avvenuto pagamento non pregiudica la ripetizione delle somme che, sulla base dei controlli della 

attività erogata nel periodo di competenza del presente addendum, risultassero non dovute o dovute 

in parte. 

 

Articolo 6 – Durata 

1. La validità del presente addendum decorre dalla data di comunicazione di adesione da parte 

dell’Entegestore, recepita da ATS con delibera n. ________ del _______, e sino alla scadenza stabilita 

per il contratto di scopo PNRR al31/03/2026, fatte salve successive determinazioni. 

 

Articolo7- Imposta di bollo 

1. L'imposta di bollo, se dovuta, è a carico dell’Ente gestore di Unità d’Offerta.  

 

Articolo 8- Norma di rinvio e adeguamento 

1. Per tutto quanto non previsto si fa rinvio alle disposizioni nazionali e regionali vigenti in materia, 

ferme le disposizioni del contratto di scopo PNRR 2025. 

2. In caso di sopravvenienza di disposizioni legislative o regolamentari regionali, nonché di adozione di 

provvedimenti amministrativi regionali incidenti sul contenuto del presente addendum, lo stesso 

deve intendersi automaticamente modificato ed integrato. 

3. In tali casi il l’Ente gestore di Unità d’Offerta ha facoltà, di recedere dal contratto, a mezzo di formale 

comunicazione da notificare all’ATS e alla Direzione regionale competente per materia, con congruo 

preavviso al fine di assicurare la continuità assistenziale degli utenti. 

 



       
 
Letto, confermato, datato e sottoscritto digitalmente. 

                  

  ATS DI PAVIA ENTE GESTORE 

 Il Direttore Generale                                                        Il Legale Rappresentante 

                       Dott.ssa Lorella Cecconami                                        (o altro soggetto munito di rappresentanza legale) 

 

 

 

 

Ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 1341, comma 2 c.c. si approvano espressamente le 
seguenti clausole: 

art. 4, comma 2 

art. 7 Clausola di manleva 

art. 8 Clausola di salvaguardia 

 

 

 

 

 



AGENZIA DI TUTELA DELLA SALUTE (ATS) DI PAVIA
(DGR n. X/4469 del 10.12.2015)

Via Indipendenza n. 3 - 27100 PAVIA
Partita I.V.A. e Cod. Fiscale N° 02613260187

ATTESTAZIONE ECONOMICO FINANZIARIA

Il  Direttore  della  SC  Bilancio,  Programmazione  Finanziaria  e  Contabilità  attesta  che  il  presente 
provvedimento non comporta, allo stato, la registrazione né di costi né di ricavi.

           Il Direttore
SC Bilancio, Programmazione Finanziaria e Contabilità

ROSARIA MARIA ROMINA CHESSA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n 82/2005 e s.m.i.)

 

Pag.   1   di   1  


